



秋乐种业

NEEQ : 831087

河南秋乐种业科技股份有限公司

Henan Qiule Seeds Technology, CO., LTD



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人侯传伟、主管会计工作负责人李敏及会计机构负责人侯海梅保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李敏
电话	0371-65729010
传真	0371-65729010
电子邮箱	Qiule322@163.com
公司网址	http://www.qiule.cn/
联系地址	郑州市农业路1号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司证券事务办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	438,877,060.49	364,298,757.34	20.47%
归属于挂牌公司股东的净资产	261,622,969.61	229,673,460.79	13.91%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.00	1.76	13.91%
资产负债率%（母公司）	33.30%	30.44%	-
资产负债率%（合并）	40.39%	36.96%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	338,565,906.97	271,718,329.29	24.60%
归属于挂牌公司股东的净利润	40,074,039.66	20,645,362.47	94.11%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	33,731,497.80	17,229,656.59	95.78%
经营活动产生的现金流量净额	132,294,064.31	29,826,288.47	343.55%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.26%	9.06%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	13.69%	7.56%	-
基本每股收益（元/股）	0.31	0.16	94.11%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	126,746,325	96.86%		126,746,325	96.86%
	其中：控股股东、实际控制人	44,156,000	33.74%		44,156,000	33.74%
	董事、监事、高管	1,371,225	1.05%		1,371,225	1.05%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	4,113,675	3.14%		4,113,675	3.14%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	4,113,675	3.14%		4,113,675	3.14%
	核心员工					
总股本		130,860,000	-	0	130,860,000	-
普通股股东人数						63

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	河南农业高新技术集团有限公司	44,156,000		44,156,000	33.74%		44,156,000
2	现代种业发展基金有限公司	20,000,000		20,000,000	15.28%		20,000,000
3	河南生物育种中心有限公司	8,500,000		8,500,000	6.50%		8,500,000
4	河南农投产业投资有限公司	7,643,400		7,643,400	5.84%		7,643,400
5	河南省农业科学技术开发有限公司	6,965,600		6,965,600	5.32%		6,965,600
合计		87,265,000	0	87,265,000	66.68%	0	87,265,000

普通股前五名股东间相互关系说明：公司前五名股东中，河南农开公司为河南农高集团之全资子公司及一致行动人，河南生物育种中心为河南农高集团参股公司（持股 16.67%），河南生物育种中心和河南农投产业投资有限公司均为河南省农业综合开发有限公司的控股子公司，除此之外，各股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策变更及依据

(1) 财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

2. 会计政策变更的影响

(1) 执行新租赁准则的影响

合并资产负债表项目	会计政策变更前 (2020 年 12 月 31 日余额)	影响金额	会计政策变更后 (2021 年 1 月 1 日余额)
资产：			
使用权资产		3,815,454.15	3,815,454.15
长期待摊费用	2,459,242.06	-485,306.44	1,973,935.62
负债：			
租赁负债		2,410,743.71	2,410,743.71
一年内到期的非流动负债		919,404.00	919,404.00

母公司资产负债表项目	会计政策变更前 (2020 年 12 月 31 日余额)	影响金额	会计政策变更后 (2021 年 1 月 1 日余额)
资产：			
使用权资产		3,458,125.27	3,458,125.27
长期待摊费用	927,408.40	-485,306.44	442,101.96
负债：			
租赁负债		2,227,294.83	2,227,294.83
一年内到期的非流动负债		745,524.00	745,524.00

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

应收账款	21,866,699.23	26,977,297.79	25,553,936.89	33,371,007.60
预付款项	2,272,899.00	1,563,045.79	5,961,667.09	742,753.34
其他应收款	2,395,250.04	2,565,731.65	1,185,943.71	1,185,943.71
存货	134,358,132.14	114,116,197.28	135,716,225.08	117,921,301.33
其他流动资产	12,966,432.62	8,394,891.77	71,733.86	852,999.24
固定资产	83,231,634.76	79,245,474.90	85,510,397.44	80,860,779.15
无形资产	38,792,780.47	38,777,469.94	40,313,794.54	40,294,147.81
长期待摊费用			834,178.17	1,442,511.50
递延所得税资产			1,051,641.73	
其他非流动资产	6,541,320.00	6,841,320.00	1,702,220.00	6,002,220.00
预收款项			38,574,247.67	20,306,727.60
合同负债	45,150,827.32	18,644,216.17		
应付职工薪酬	4,018,927.73	4,176,237.73	7,107,222.17	7,299,292.17
应交税费			2,311,964.11	681,385.22
其他应付款	4,872,521.99	6,368,741.06	6,164,122.38	6,902,926.59
其他流动负债	19,536,752.21	44,381,858.44		31,160,779.58
预计负债			4,176,954.53	3,186,114.16
盈余公积	25,753,618.87	25,444,636.44	23,992,181.89	23,061,148.40
未分配利润	71,052,495.68	47,425,734.82	68,987,601.70	43,487,845.90
营业收入	264,924,188.57	271,718,329.29	326,304,237.78	323,724,154.85
营业成本	186,834,551.73	188,247,248.08	208,300,381.20	206,787,659.07
销售费用	29,436,582.10	30,072,491.88	36,289,295.30	37,907,816.37
管理费用	20,394,249.54	21,852,189.86	21,108,512.70	18,601,439.88
研发费用	10,231,035.34	9,389,657.53	11,327,254.43	10,702,254.41
其他收益	3,052,885.04	3,057,809.74	3,487,059.51	3,497,776.72
信用减值损失	-35,901.11	265,525.16	-2,533,680.50	-2,792,946.47
资产减值损失	-2,189,075.39	-3,401,077.85	-5,263,020.12	-12,944,649.65
所得税费用	-1,360,202.54		1,388,576.08	2,812.37
净利润	18,768,706.01	20,631,824.06	44,078,964.48	37,980,760.87
销售商品、提供劳务收到的现金			293,043,165.37	295,686,989.18
收到的税费返还		2,419,721.52	185,318.40	185,318.24
收到其他与经营活动有关的现金			9,863,684.43	10,586,330.56
购买商品、接受劳务支付的现金	192,638,849.49	192,817,625.45	204,809,432.22	208,168,929.95
支付给职工以及为职工支付的现金	25,565,261.69	25,614,704.34	33,370,516.27	28,087,915.32
支付的各项税费	1,514,394.36	3,260,720.82	1,518,388.93	1,476,315.84
支付其他与经营活动有关的现金	38,183,575.85	38,127,652.30	40,562,146.16	37,211,875.12
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,454,361.58	8,955,461.58		

取得投资收益收到的现金			1,273,044.19	1,266,775.02
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回现金净额			186,863.83	256,614.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金			4,254,336.68	1,106,623.81
收到其他与筹资活动有关的现金			100,000.00	
支付其他与筹资活动有关的现金			1,211,478.94	3,004,589.94

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用